

D

(20116)

Roll No.

B.B.A.-I Sem.

18038

B. B. A. Examination, Dec. 2015

Principles of Economics

(BBA-103)

(New)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

(2)

1. Write the definition of Economics of Prof. Robbins.
प्रो. रॉबिन्स की अर्थशास्त्र की परिभाषा लिखिए ।
2. What is the 'Law of equimarginal utility' ?
'समसीमान्त उपयोगिता नियम' क्या है ?
3. What is the meaning of demand ?
माँग का क्या अर्थ है ?
4. What is monopoly ?
एकाधिकार क्या है ?
5. Why is interest paid ?
ब्याज क्यों दिया जाता है ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $7\frac{1}{2} \times 2 = 15$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

18038

(3)

6. Formula of demand is :

$$Q = -6P + 400.$$

Calculate quantity demanded. if price is Rs. 4, 10 and 15.

माँग का सूत्र निम्न प्रकार है :

$$Q = -6P + 400$$

यदि मूल्य 4, 10 और 15 रु. है, तो माँगी गई मात्रा की गणना कीजिए।

7. State the concepts of Gross, Net and Normal profit.

सकल, शुद्ध और सामान्य लाभ की अवधारणाओं को स्पष्ट कीजिए ।

8. What is Quasi Rent ? Explain.

आभास लगान क्या है ? वर्णन कीजिए ।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. 15×3=45

(4)

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

9. What are the methods of measuring of price elasticity of demand ? Explain in detail.
माँग की कीमत लोच को मापने की विधियों को विस्तार से समझाइए ।
10. Explain the characteristics of indifference curve analysis.
तटस्थता वक्र विश्लेषण की विशेषताये समझाइए ।
11. Explain the conditions of perfect competitions. Is perfect competition a myth ?
पूर्ण प्रतियोगिताओं की दशाओं को समझाइए । क्या पूर्ण प्रतियोगिता मिथ्या है ?
12. Explain the uncertainty bearing theory of profit. Give its criticism as well.
लाभ के अनिश्चितता वहन सिद्धान्त को समझाइए । इसकी आलोचना भी बताइये ।
13. Explain, how the wage-rate is determined under perfect competition.
पूर्ण प्रतियोगिता में मजदूरी-दर का निर्धारण कैसे किया जाता है, समझाइए ।